Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâp, (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 1: 238; Şemsüddîn Ebû Abdillah ez-Zehebî,

Siyeru A’lami’n-Nübelâ, thk. Şuayb Arnavut’un tahkik heyeti, 3. Baskı (Müessetü’r-Risâle, 1985), 17:

435-437.
2 Şihâbüddîn Ebû Abdillah Yâkut el-Hamevî, Mu’cemü’l-Ü debâ , thk. İhsan Abbas, 1. Baskı (Beyrut:

Dârü’l-garbi’l-İslâmî, 1414/1993), 2: 507; İbn Hallikân, Vefeyatü’l-A’yân, 1: 80; Selâhaddîn Halîl b.

Aybek b. Abdullah es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. Ahmed el-Arnavût, Mustafa Türkî (Beyrut: Dârü

İhyâi’t-Turâs, 1420/2000), 7: 201; Âdil Nüveyhiz, Mu’cemü’l-Müfessirîn min Sadri’l-İslâm hatta’l-

Asri’l-Hâdir, 3. Baskı (Beyrut: Müessetü Nüveyhiz, 1409/1988), 1: 62.
3 Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr, el-Bidaye ve’n-Nihâye, (Dârü’l-Fikir, 1406/1986), 12: 40.
4 Ebü’l Abbas Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed Ebû Bekir b. Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü

Ebnâi’z-Zamân, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sâdır, 1900), 1: 79; Şemsüddîn Ebû Abdillah ez-

Zehebî, Târîhü’l-İslâm ve’l- Vefeyatü’l-Meşâhir ve’l-A’lâm, thk. Beşşâr Avvân Ma’rûf, 1. Baskı

(Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2003), 9: 422; Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Takıyyüddîn es-Sübkî, Tabakâtu’ş-

Şâfi’iyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmud Muhammed et-Tunâhî, Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, 2. Baskı

(Dâru Hecr, 1413/1993), 4: 58; Abdurrahmân b. Ebû Bekir Celâlüddîn es-Süyûtî, Tabakâtü’l-

Müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer, 1. Baskı (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1396/1976), 28;

Muhammed b. Ali b. Ahmed Şemseddin ed-Dâvûdî, Tabakatü’l-Müfessirîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, ts.), 1: 66.

Horasan bölgesinin en önemli şehri olan Nîşâbur’da h. IV. yüzyılın

ortalarından itibaren birçok medrese kurulmuştur. Nizâmiye medreselerinden önce

Doğu İslâm dünyasında tesis edilen otuzdan fazla medresenin çoğu burada yer

almaktaydı. Bunların arasında Ebû Bekir Ahmed b. İshak es-Sıbgî (ö. 342/954)

tarafından kurulan “Dârüssünne,” İbn Fûrek ve Ebû İshak el-İsferâyînî’in (ö.

418/1027) kurduğu medreseler gibi birtakım ilmî müesseler mevcuttu.13 O

medreselerde Ebû İshak es-Sa’lebî, Ebü’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058), Abdülkerîm

el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî (ö. 458/1066) gibi âlimler

yetişmiştir.14

11 Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Ali b. Fâris ez-Ziriklî, el-A’lâm, 15. Baskı (Dârü’l-İlim

li’l-Melâiyîn, 2002), 3: 331, 4: 163, 5:6.
12 Hadiye Ünsal, “Ebü’l-Hasan el-Vâhidî’nin Hayatı, Eserleri ve Tefsir Tarihindeki Yeri,” Ç ukurova

Şöhreti bütün Horasan’a yayılan tefsir, hadis, fıkıh, kıraat ilimlerine vâkıf olan

vâiz İbn Habîb’in (ö. 406/1016) ders halkalarına çeşitli yörelerden gelen öğrenciler

katılıyordu. Onun en önde gelen talebesi Sa’lebî’ydi. Ayrıca Hîrî (ö. 430/1039), Ebü’l-

Feth Muhammed b. İsmâil el-Fergânî, Hüseyin b. Muhammed es-Sekkâkî gibi âlimler

onun talebesiydi.15

Sa’lebî’nin yaşadığı dönemde kelam, fıkıh, hadis ilimlerinin yanında tasavvuf

ilmi de gelişmekteydi. Hamdûn el-Kassâr’ın (ö. 271/884) temsil ettiği Nîşâbur ekolü

h. V. asırda Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî ve talebesi

Abdülkerîm el-Kuşeyrî tarafından temsil ediliyordu. Onların bu ekolün tasavvuf

anlayışlarını eserlerinde kaydetmeleri büyük önem kazanmıştır. Horasan

Melâmileri’nin görüşünü içeren Sülemî’nin Hakâiku’t-Tefsir’i işârî tefsirlere

kaynaklık açısından büyük önem taşımıştır.16

Sülemî zâhidler ve tasavvuf hakkında eserler yazarken öte yandan da

talebelere ders anlatıyordu. Sohbetine katılanlar arasında Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr (ö.

440/1049), Abdülkerîm el-Kuşeyrî, Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), hadis âlimi

Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî, müfessir Ebû İshak es-Sa’lebî gibi ünlü mutasavvıf ve

âlimler vardır.17 Bundan dolayı Sa’lebî’nin tefsirinde işârî yorumlara yer vermesinin

ardında hocası Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’nin de etkisi

olmalıdır.18

0.2.2. Hocaları

iyilikleri (ilme olan katkıları) kapatır. Ancak eleştiriciler sadece kötülüklerini (ilmî

yanlışlıklarını) görürler.”56

Ayrıca Abdülgâfir el-Fârisî, Cemâlüddîn Ebü’l-Hasan el-Kıftî (ö. 646/1248),

Şemseddin ez-Zehebî (ö. 748/1348) ve Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) gibi

âlimlerin Sa’lebî’yi sika ve sadık zat olarak zikrettiğini dikkatten kaçırmamak

gerekir.57

Sa’lebî aktardığı rivayetlerde yeterli titizliği göstermediğinden dolayı İbn

Teymiyye ve Hüseyin ez-Zehebî gibi âlimlerin eleştirisine maruz kalmıştır. Sa’lebî’yi

sika ve sadık olarak vasıflandıran âlimler mühtemelen onun kendi nefsinden herhangi

bir uydurma rivayette bulunmadığından dolayı olabilir.

Sa’lebî hakkında zikredilen kaynaklarda onun hâfiz, mukrî olduğunu dile

getiren bilgilere dayanarak kıraat ilminde de söz sahibi olduğunu vurgulayabiliriz.58

Nitekim İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) Gâyetü’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurâ kitabında

Ebû İshak es-Sa’lebî’yi müfessir, meşhur imâm olduğunu nitelendirdikten sonra Ali b.

Muhammed et-Tirâzî’den kıraat rivayetinde bulunduğunu, ondan da talebesi

Vâhidî’nin rivayet ettiğini kaydetmiştir.59

0.2.5. Eserleri

0.2.5.1.

Sa’lebî, genelde seleften gelen rivayetlerin isnadını mukaddimesinde

zikrederek daha sonra tekrar zikretmeyi gerek görmemiştir.74

Müellif bu eserinde müfessirleri çeşitli tabakalara ayırmıştır:

1. Bid’a ve heva ehli olanlar; Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 314/931), Ebû Ali el-

Cubbaî (ö. 303/915), Ebû Müslim el-İsfahanî (ö. 322/934) ve Ebü’l-Hasan

er-Rummânî (ö. 318/915) gibi âlimler.

2. Bid’at ehliyle selef-i sâlihîn’in görüşlerini biri birine kasten olmaksızın

karıştıran Ebû Hamid el-Mukrî (ö. 311/913) ve Ebu Bekir el-Kaffal (ö.

365/976) gibi âlimler.

3. Dirayet ve tenkid olmaksızın sadece nakiller ve rivayetlerle yetinenler; Ebu

Yakup İshak b. İbrahim el-Hanzelî (ö. 233/848), Ebû İshak İbrahim b. el-

Enmatî (ö. 303/916) gibi âlimler.

70 Bilmen, Tefsir Tarihi, 1: 407.
71 Muhammed b. Muhammed Ebû Şühbe, el-İsrâiliyyât ve’l-Mevduât fî Kitâbi’t-Tefsîr, 4. Baskı

(Mektebetü’s-Sünne, ts.), 338.
72 Mertoğlu, “Sa’lebî,” 36: 29.
73 Sa’lebî, el-Keşf, 1: 75-85.
74 H.

Zeki ve başarılı olmakla birlikte eserlerinde tekrarların ve rivayet

tariklerinde çok bulunanlar; İbn Cerir et-Taberî (ö. 310/912).

6. Kitaplarını sadece ahkâm, helal ve haramın açıklaması, kapalı ve müşkil

lafızlarının açıklanması, bid’a ve şüphe ehline reddiye dışında diğer

konulardan tecrit eden müfessirlerdir. Mücâhid (ö. 103/721), ve Mukatil b.

Süleyman (ö. 150/767), Kelbî (ö. 146/763) ve Süddî (ö. 128/745) gibi Selef

âlimleridir.75

Musannif, eserinde geniş ölçüde İsrailiyyat kıssalarına yer vermiş olması,

hadislerin sahih ve mevzu olanını ayırt etmeksizin eserine alması, Hz. Ali ve Ehl-i

Beyt hakkındaki Şia kaynaklı hadislerden de faydalanması gibi sebeblerle bazı âlimler

tarafından tenkid edilmiştir.76

görülür. Ç ünkü musannif eserinin mukaddimesinde kendinden önceki İbn Abbas (ö.

68/687-688), Mücâhid, İkrime (ö. 105/723), Kelbî, Mukatil b. Süleyman gibi birçok

müfessirin rivayetlerini zikretmektedir.78 Sa’lebî’nin bu eseri Begavî (ö: 516/1122),

Râzî (ö. 606/1210) gibi âlimlerin tefsir kitaplarına kaynaklık etmiştir.79 Ayrıca

Begavî’nin Meâlimü’t-Tenzîl’i el-Keşf’in muhtasarı sayılmaktadır. Abdülkâdir b.

Ebü’l-Kâsım el-Irâkî ise kitaba bir hâşiye yazmıştır. Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (ö.

606/1210), Sa’lebî’nin el-Keşf’i ile Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ını cemettiği eserine el-

İnsâf fi’l-cem’ beyne’l-Keşf li’s-Sa’lebî ve’l-Keşşâf adını vermiştir.80

el-Keşf ve’l-Beyân genel itibari ile rivayet tefsiri olarak sayılmaktadır. Ayrıca

Sülemî, Ebü’l-Kâsım el-Habîbî gibi hocalarının etkisiyle eserinde bazı konularda

tasavvufî yorumları zikrettiğinden dolayı işârî tefsirler arasında sayılmaktadır.81

Sa’lebî’den etkilenen İbn Atıyye (ö. 541/1147), Kurtubî (ö. 671/1273), Ebü’l-Abbas

Ahmed b. Mehdî b. Acîbe eş-Şâzelî es-Sûfî (ö. 1224/2003), Muhammed Senâullah

Pânîpetî (ö. 1225/1810) gibi âlimler el-Keşf ve’l-Beyân’da zikredilen işârî

yorumlardan istifade etmişlerdir. 82

Bazı araştırmacılar tarafından Necmeddîn-i Dâye’nin Bahrü’l-Hakâik ve’l-

Me’ânî adlı işârî tefsirinin asıl kaynağının el-Keşf ve’l-Beyân olduğu ileri

sürülmektedir.83 Velîd b.

güçlendirme duygularını uyandırmayı hedeflemiştir. Zühd ve zâhidler hakkında bilgi

veren eserler bu tür yorumlarla doludur. Başta Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-

Beyân’ı olmak üzere birçok kitapta nakledilen ve Muhammed Abdürrahîm tarafından

Tefsîrü’l-Hasan el-Basrî adlı eserde derlenen Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) ait

yorumlar bu çizginin ilk ve en önemli örneklerindendir.89

Mutasavvıflar yaptıkları riyazet ve ibadetler sonucunda böyle ilme ulaşarak

kalplerine doğan bilgileri remiz ve işâret yoluyla ifade etmiştir. Dolayısıyla

kendilerinin yaptığı bu tür Kur’ân âyetlerinin yorumuna tefsir değil işâret adı

yoluyla âyetlerin (bâtınî) mânalarını çıkarmaktadırlar. Onların bu yaptıkları fıkıh

ehlinin itibar dedikleri kıyas yöntemine benzemektedir. Eğer onların kıyası sahih,

düşüncesi müstakîm ise, (işârî yorumları) doğrudur.”147

1.2.5. Şâtıbî’nin Görüşü (ö. 790/1388)

Şâtıbî, Kur’ân’ın bâtınî mânaları (âriflerin) kalbine doğar; zâhirî ise bâsiret

sahipleri içindir diyerek şu iki hususa dikkat çekmektedir:

146 Süyûtî, el-İtkân, 4: 227; Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, 2: 79; Zehebî, et-Tefsîr, 2: 274; Abdülhalîm

Mahmud, Menâhicü’l Müfessirîn (Kahire: Dârü’l Kitâp el-Mısrıyye, 1421/2000) 34; Muhammed b.

Abdünnasr el-Ka’bî, et-Tefsir ve’l Müfessirûn fî Garbi Afrikıyye, 1. Baskı (Darü İbni’l Cevzî,

1426/2005), 2: 861.
147 Takıyyüddîn Abdülhalîm b. Teymiyye el-Harrânî, Mecmûu’l-Fetâvâ , thk. Abdurrahmân b.

Muhammed (Medine: Mecmaü’l-Melik Fehd li-Tıbaâti’l-Mushafi’ş-Şerif, 1416/1995), 2: 27-28.

vermiştir. Onlardan gelen rivayetleri aktarırken yer yer kendisine ulaşan senedlere

temas etmiş olsa da genel itibari ile senedleri hazf ederek tebeu’t-tâbiînden direkt

rivayette bulunmuştur. el-Keşf’te İbrahim b. Edhem (ö.161/778), Süfyân es-Sevrî

(ö.161/778), Feth el-Mevsılî el-Kebîrî (ö. 170/786), Fudayl b. İyâz, Şakîk-ı Belhî

(194/810) gibi önde gelen tebeu’t-tâbiîn’in âlim ve zâhidlerden gelen rivayetlerin

bazılarında işârî yorumlar bulunmaktadır. Misal olarak İbrahim b. Edhem’den gelen

bir rivayette şöyle anlatılmaktadır: “Bir grup İbrahim b. Edhem’e ‘bize ne oldu da

Allah dualarımızı kabul etmiyor?’ diye sordular.

rivayetlerin senedini her âyetin tefsirinde zikretmeksizin sadece mukaddimesinde

temasta bulunarak yetinmiştir. Ancak bazı âyetlerin tefsirinde nadiren olsa da kendine

ulaşan senedlere temasta bulunmaktadır.343

Ebû İshak’ın el-Keşf ve’l-Beyân’ında ilk devir sûfilerinden sayılan Bişr el-Hâfî

(ö. 227/841), Bâyezîd-i Bistâmî, Hâtim el-Esam el-Horasanî (ö. 237/851), Ahmed b.

339 Sa’lebî, el-Keşf, 9: 65; Muhammed b. Ca’fer el- Kudâî, Müsnedü’ş-Şihâb, thk. Hamdî b. Abdülmecîd

es-Selefî, 2. Baskı (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1407/1986), 1: 55, 56.
340 Sa’lebî, el-Keşf, 10: 271.
341 Sa’lebî, el-Keşf, 8: 294.
342 Sa’lebî, el-Keşf, 9: 351.
343 Sa’lebî, el-Keşf, 1:196, 228, 3: 44, 274.

Âsım el-Antakî (ö. 239/853), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Zünnûn el-Mısrî, Ebû

Türâb en-Nahşebî (ö. 245/859), Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Ebû Saîd el-Harrâz (ö.

277/890), Ebû Bekir Verrâk, Hüseyin b. Fadıl (ö. 282/895), Sehl et-Tüsterî (ö.

283/896), İbrahim el-Havvâs (ö. 291/904), Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908),

Ceneyd-i Bağdâdî, Ebû Osman el-Hîrî, İbn Atâ ve Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/949) gibi

âlimlerin takva, zühd, tevekkül, şükür, tövbe, kalp ve nefis gibi konularda tasavvufî

yorumlarına yer verilmiştir.344 Örnek olarak tövbe konusunda Hâris el-Muhâsibî’den

gelen şu rivayeti zikredebiliriz: